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 1 Úvod

Postavu holandského filozofa židovského původu Barucha Spinozu jsem si vybrala,

protože mě přitahoval jeden z rysů jeho individuální existence, a to snaha prokázat svým

životem a svými myšlenkami, že člověk je přes všechnu svou určenost a omezenost, závislost

na determinujících kauzálních (přírodních a sociálních) vztazích schopen hlubokého

porozumění a pochopení světa a sama sebe v něm a jednání v souladu s tímto porozuměním.

Spinoza má můj obdiv právě proto, že svou filozofii nevytvářel pouze abstraktně, ale

především jí skutečně žil. Další motivací k této práci byly jeho židovské kořeny a jejich vliv

na jeho myšlení. Spinoza své mládí prožil v židovské komunitě a absolvoval židovské

vzdělání, kde se osvojil základní myšlenky židovského světonázoru. Domnívám se, že na

Spinozu měl velký vliv osud sefardských Marranů. Skrze své předky na něj také doléhala tíha

„galutu“ lidu nemajícího svůj domov, svou rodnou zem. Mám pocit, že právě v Teologicko-

politickém traktátu se snaží i o nalezení cesty z této potupné existence. Nemyslím si, že se

Benedikt Spinoza mohl či chtěl zcela oddělit od svých kořenů. Myslím si, že se nikdy

nepřestal cítit být členem židovského národa a své židovství zakomponoval do nekonfesní a

v jistém smyslu i sekularizované podoby své existence. Nikdy se nestal křesťanem, nikdy

křesťanství nepřijal. To, že jeho život lze rozdělit na dvě fáze, kdy v té první byl členem

židovské obce v Amsterdamu se jménem Baruch, neznamená, že po své exkomunikaci a

přijetím jména Benedikt zavírá dveře ke svému židovství. A už vůbec to neznamená, že je

otevřel pro přijetí křesťanství.

Nejdůležitějším podnětem k sepsání této práce byl Spinozův průkopnický přístup k

Bibli, který byl na jeho dobu přinejmenším odvážný. V přímé souvislosti s tím jsem musela

zohlednit jeho život v kontextu doby, do které se narodil, a zároveň podat stručné dějiny

Nizozemí v 17. století, protože v tomto období se právě v Nizozemí objevily a rozvinuly

některé z nejdůležitějších sociálních a duchovních fenoménů raného evropského novověku.

Byl to například nástup radikálního osvícenství a s ním spojené sekularizační tendence,
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matematizující přírodověda a změny politických struktur a další jevy, které se v průběhu

dalšího století stávaly postupně normou v západní a střední Evropě.
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 2 Baruch Spinoza

2.1 Stručný životopis

Baruch Spinoza se narodil 24. 11. 1632 v Amsterdamu. Byl třetím dítětem židovského

(exmarranského) obchodníka Miguela d’Espinoza a jeho druhé ženy Hanny Debory. Spinoza

se svým bratrem Jicchakem nejdříve začali studovat tradiční židovská studia na židovské

škole v letech 1640-1650 (přesné vymezení není známo). Baruch se ukázal jako talentovaný

žák a kromě této školy vyhledával i další zdroje vzdělání. Po roce 1650 je jisté, že již

židovskou školu nenavštěvoval a rozvíjel své netradiční myšlenky (z hlediska ortodoxního

judaismu) u autorů, jako byli Orobio da Castro, Juian de Prado, Manuel Ribeira a další.

Navštěvoval latinskou školu van den Endena (byla to humanistická a liberálně zaměřená

škola, kterou založil bývalý jezuita Frans van den Enden), kde se seznámil s latinou, filozofií,

a novými teoriemi z různých vědních oblastí. Tato společnost měla na Spinozu zásadní vliv.

Spinoza v Endenově domě také žil a zamýšlel se oženit s jeho dcerou Klárou, což byl již

zřetelný náznak jeho odklonu od judaismu.
1

Baruch se postupně odklonil od židovských tradic a stupňovalo se napětí mezi ním a

představiteli židovských kongregací. Jeho osobní názory byly ovlivněny mnohými podobami

zápasu mezi tolerancí a dogmatismem, otevřeností a úzkoprsým konzervatismem,

svobodomyslností a tupou ignorací.
2
Spinoza dospěl až k popírání pravd uvedených v Tóře,

obhajoval názory, které ohrožovaly základy víry, dále nerespektoval zájmy židovských

obchodníků a nechtěl se podřizovat autoritě obce. Představitelé obce toto nemohli tolerovat,

napětí se stupňovalo a vztahy vyostřovaly. Židovská obec v Amsterdamu byla poměrně

konzervativní a také nechtěla popuzovat reformované teology v Holandsku, proto vykonávala

1
HEMELÍK, Martin. Spinoza: doba, život a myšlenky novověkého filosofa. Praha: Filosofia, 2006, s. 102-

103.

2
Tamtéž, s. 77.
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bedlivý doktrinární dozor. Baruch Spinoza byl roku 1656 exkomunikován. Nad odpadlíkem

Spinozou byla vynesena klatba „cherem.“
3
Spinoza ovšem nebyl první z rodiny, kdo byl

exkomunikován. Již v roce 1640 stihl podobný osud jeho bratrance Uriela de Costu. Spinozův

bratranec vystudoval kanonické právo a byl držitelem církevního postu.
4

Vlastnímu znění exkomunikace předeslali členové tribunálu kratší úvod, ve kterém

Spinozovy viny povšechně definovali jako „ohavná kacířství“ a „obludné skutky“. O

„ohavných kacířstvích“ nemůže být z hlediska normativního judaismu sporu. Spinoza je

nepochybně pilně rozvíjel studiem ve škole křesťanského libertinisty Endena a svými přáteli

Pradem a Riberou, kteří jen těsně unikli společné exkomunikaci. Prada postihla o dva roky

později kvůli tvrzení, že Zákon je nepravdivý, duše umírá spolu s tělem a Bůh existuje pouze

filosoficky. Ribera jí unikl odchodem do Anglie, kde žil jako anglikán, a později do Říma, kde

zemřel jako katolík.
5

Pod spojením „obludné skutky“ se asi skrývá řada opatření, které musel Spinoza učinit,

aby zachránil rodinný podnik před bankrotem, z nichž vyplývá, že nerespektoval a obcházel

interní mechanismy židovské obce, poškodil důvěryhodnost obce navenek a provinil se proti

přikázání ctít otce svého.
6
Situace byla ale složitější ohledně posledního obvinění. Baruch a

ostatní sourozenci se měli vypořádat s dědickou záležitostí, ale vznikl soudní spor, který

Baruch vyhrál s pomocí svého sirotčího poručíka Louise Crayera. Sestra Barucha a i jeho

švagr pravděpodobně hodlali upřít některá dědická práva Spinozovi. Nicméně Spinoza se ale

velkoryse zříká celého majetku kromě několika drobností, mezi něž patří otevřená, široká a

pohodlná postel s nebesy, která ho doprovázela po celý zbytek jeho života.
7

3
HEMELÍK, Martin. Spinoza: doba, život a myšlenky novověkého filosofa. Praha: Filosofia, 2006, s. 105.

4
FELD, Edward. Spinoza the Jew. Modern Judaism, 1989, roč. 9 č. 1. s. 106.

5
ŠEDINOVÁ, Jiřina. Dialog myšlenkových proudů středověkého judaismu: mezi integrací a izolací. Vyd. 1.

Praha: Academia, 2011, s. 508.

6
Tamtéž, s. 501.

7
HEMELÍK, Martin. Spinoza: doba, život a myšlenky novověkého filosofa. Praha: Filosofia, 2006, s. 155.
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Spinozovi se tímto neodvolatelným vyloučením z židovské komunity, které znamenalo

absolutní oddělení od jeho rodného židovského prostředí, uzavřela jedna kapitola jeho života.

Toto sám zpečetil tím, že jako své první jméno přijal latinské Benedictus, ekvivalent jména

Baruch.

V Amsterdamu zůstal ještě asi čtyři roky, nějaký čas pobýval v Leidenu, kde si

rozšiřoval své filozofické vzdělání a začal sepisovat svá první díla. Nicméně během tohoto

období si také Spinoza osvojil základní dovednosti při broušení čoček do optických přístrojů.

Tuto činnost pak provozoval jako jeden ze zdrojů své obživy do konce života. Do roku 1660

vypracoval Spinoza nedokončený text Pojednání o nápravě rozumu (Tractatus de intellectus

emendatione), je to jakýsi sumář hlavních metafyzických pojmů spolu s jejich vysvětlením.

Také asi zahájil práci na Krátkém pojednání o Bohu, člověku a jeho blahu (Tractatus de Deo

et homine eiusque Felicitas). Usadil se poblíž univerzity ve městečku Rijnsburg. Jediné dílo,

které za života vydal pod svým jménem, byl vlastní výklad Descartových Principů filosofie


[…]


náboženskými společnostmi, které zásadně odmítají historicko-kritický přístup k Písmu. Toto

platí jak o křesťanském, tak židovském náboženském prostředí.
68
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 6 Závěr

Motivace Benedikta Spinozy, jež ho vedla k příklonu k historické kritice Bible, je jasná.

Jde mu především o prosazení harmonie a tolerance mezi lidmi. Spinoza si nepřál, aby lidé

byli pronásledování kvůli odlišným názorům. Historická kritika Bible je hlavní prostředek ke

svobodné společnosti bez destruktivní síly náboženské vášně. Spinozův cíl není náboženský,

nýbrž politický. Spinoza věří, že pokud zaujme kritický postoj k Písmu svatému jako

normativnímu zdroji nadpřirozeného zjevení, je to jen a jen pro obecné blaho a vzájemnou

toleranci. Spinoza se snaží o reformu náboženského cítění vůbec. Pravé náboženství, dle něj,

má co dočinění s morálním chováním vůči ostatním.

Tento druh historické kritiky, se kterým se setkáváme u Spinozy, je radikální a v jeho

době těžko přijatelný. Spinoza říká, že strach je příčinou vzniku náboženství, avšak motivace

zkoumat konečnou příčinu věcí a událostí, které nás děsí je, dle Spinozy, iracionální. Konečný

důvod zůstává nejasný. Člověk musí přijmout to, že Bůh je lhostejný k jeho osobním obavám.

Opravdové štěstí je, když se zbavíme strachu z Boha, a v tomto životě je to to nejlepší, čeho

může člověk dosáhnout. Pro dosažení tohoto cíle je velmi důležitá věda, neboť zkoumá

nejbližší příčiny, za účelem kontroly přírody a zlepšení lidského údělu a to zajišťuje racionální

hledání pravdy. Věda může zmírnit zmatek a strach. Je jasné, že pokud bude vítězit věda,

náboženství se stáhne do pozadí. Spinoza dosadil proti síle náboženství svou naději v sílu

vědy. Nábožensky laděné hledání základních příčin se ukázalo jako hlavní příčinou chaosu.

Význam Teologicko – politického traktátu spočíval v tom, že zde Spinoza uplatňoval

základní motivy své metafyziky a etiky ve spojitosti s konkrétními náboženskými a

teologickými tématy nebo otázkami sociálně politické či individuálně etické povahy s tím, že

svá tvrzení sděluje tak, aby ho pochopili i obyčejní lidé. Tento spis neslouží pouze k tomu,

aby se autor vyjádřil ke konkrétním problémům lidské individuální cesty za štěstím a

svobodným životem, ale poskytuje mu možnost vyložit své ideje tak, jak byly vykládány v

rámci nastupujícího radikálního osvícenství a volnomyšlenkářství. Ovšem, to co učinilo z jeho
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traktátu dílo, které bylo jedním z prvních významných počinů v oblasti textové kritiky a

historického výkladu knih Starého zákona, byla právě jeho hermeneutika. Například jeho

známé úvahy o nemožnosti Mojžíšova autorství Pentateuchu nebyly sice nové ani původní,

nicméně jeho hypotéza o Ezdrášovi jako autorovi těchto pěti knih originální byla, a dokonce i

časově odpovídala skutečnosti. Později se ukázala z jiných důvodů jako neudržitelná.
69

„Tím jsem vyřídil, co probrati v traktátě tomto jsem si umínil. Zbývá již jen

výslovně připomenouti, že vše, co jsem zde napsal, bych rád a ochotně podřídil

prozkoumání a posouzení nejvyšších mocností své vlasti. Neboť uznají-li, že se

něco z mých výkladů příčí zděděným zákonům našim nebo že škodí blahu

veřejnému, chci to míti jakoby řečeno nebylo bývalo. Vím, že jsem člověk a že

jsem se mohl mýliti; ale toho jsem pečlivě dbal, abych nechybil vědomě, zvláště

pak toho, aby, co napíši, bylo v úplné shodě se zákony vlasti, zbožnosti a dobrými

mravy.“
70
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Anotace

Baruch Spinoza jako průkopník historicko-kritického studia Bible

Baruch Spinoza as a pioneer of the historical – critical approach to studying the

Bible.

Daniela Košťálová

Bakalářská práce “Baruch Spinoza jako průkopník historicko - kritického studia Bible” se

zabývá novými metodami přístupu k Bibli, které vznikly na prahu novověku, na svou dobu

byly revoluční a v podstatě jsou využívány dodnes. Toto téma se současně týká otázky

psychologické zralosti a míry vzdělanosti lidí, jež si kritický přístup k biblickému textu

vyžaduje. V centru práce stojí postava židovského učence evropského formátu Barucha

Spinozy. Práce se snaží přihlédnout ke vlivu jeho nábožensko – etnických kořenů na jeho

osobnost a filozofii, všímá si jeho konfrontace s přední postavou židovské náboženské

filozofie středověku Maimonidem. Tato práce se stručně zabývá Spinozovou metafyzikou,

především jeho ideou Boha, aby přešla k hlavnímu tématu, jímž je Spinozovo pojetí role

Bible ve společnosti a způsob jejího výkladu, tak jak to Spinoza předkládá v Teologicko –

politickém traktátu.

This thesis deals with Benedict Spinoza’s biblical hermeneutics which had a significant

impact on the further development of Biblical studies. The thought of Benedict Spinoza is

liberal by its very nature and can be viewed as a harbinger of the upcoming era of

Enlightenment. The thesis summarizes the basic motives of his hermeneutical method while

setting to some of Spinoza’s views against the Jewish background inquiring into Spinoza’s

post-marrano identity as well as the philosophy of Maimonides which served as one of major

sources of Spinoza’s thought. Methodically the thesis has been conceived as a commentary to
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passages selected from the Theological – Political Treatise in which Spinoza discussed at

length his opinions on the matter of biblical hermeneutics and the political significance of the

Scripture.
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