Posudek

oponenta na bakalářskou práci

Baruch Spinoza jako průkopník historicko-kritického studia Bible.

Autor: Daniela Košťálová.

Ve své předložené bakalářské práci se autorka Daniela Košťálová zabývá Spinozovým

přístupem k Bibli. Svůj výklad založila na pasážích Spinozova spisu Traktát theologicko-

politický, který byl přeložen do češtiny a vydán tiskem roku 1922. Ke zpracování úvodních

pasáží použila vybranou odbornou literaturu v češtině i angličtině a částečně i elektronické

zdroje.

První část, tzn. oddíly 2. a 3. tvoří úvod k vlastnímu tématu práce, druhá část tzn. oddíly 4. a

5. představují vlastní jádro práce. Zde si nejprve všímá Spinozova chápání Boha, problému

determinace a svobody (na základě citované literatury) a poté přechází k Traktátu teologicko-

politickému a soustřeďuje svou pozornost na Spinozovu kritiku Maimonida a srovnání

Spinozova a Maimonidova způsobu přístupu k biblickému textu. Poté na základě zmíněného

Traktátu shrnuje tři Spinozova pravidla pro kritické studium biblického textu.Ve 3. kapitole 5.

oddílu autorka přehledně rekapituluje základní rysy Spinozova exegetického přístupu k Bibli.

V poslední 4. kapitole 5. oddílu autorka shrnula základní témata, jimiž se Spinoza ve svém

díle zabývá.

Připomínky.

Pokud použijeme internet, zjistíme, že existuje literatura, která se přímo zabývá tématem

Spinozy a Bible a samozřejmě i vztahy mezi Spinozou a židovskými mysliteli (nejen

Maimonidem), např. Travis L. Frampton. Spinoza and the Rise of Historical Criticism of the

Bible. London: Continuum International Publishing Group, Limited, 2006. 262 pp., ISBN

978-0-567-02593-7.

Brayton Polka. Between Philosophy and Religion, Vol. I: Spinoza, the Bible, and Modernity.
Lanham: Lexington Books, 2006. 276 pp., ISBN 978-0-7391-1601-2.

Brayton Polka. Between Philosophy and Religion, Vol. 2: Spinoza, the Bible, and Modernity.
Lanham: Lexington Books, 2006. 333 pp., ISBN 978-0-7391-1603-6.

Jistě by bylo možno vyhledat i další, např. v encyklopediích. Stálo alespoň za pokus někde

v úvodu pojednat o zpracovanosti zvoleného tématu.

K méně závažným připomínkám patří chybné řazení Maimonidova spisu Průvodce

zbloudilých do literatury místo do pramenů. D. Flage citovaný na s. 24, pozn. 28 není uveden

v seznamu literatury; naopak Dohmena a Polku, jejichž díla jsou uvedena v soupisu literatury,

jsem nenašel v poznámkách.

Hodnocení.

Práce má převážně kompilační charakter, je logicky strukturována a drží se zadaného tématu.

Je možno konstatovat, že předložená práce Daniely Košťálové vyhovuje všem požadavkům

kladeným na bakalářské práce a to jak po stránce obsahové, tak i po stránce formální. Přes

výše uvedené připomínky hodnotím tuto práci známkou „výborně“.

V Praze dne 23. 5. 2014

Doc. PhDr. Bedřich Nosek, CSc.
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